« Quia igitur fratres domûs Coloniensis apud quos mansi et
 « docui pro majori tempore vitæ meæ erga me promeruerunt
 « beneficiis et obsequiis pluribus et diversis, ut ipsorum affectum
 « pariter et officium meritò prosequi debeam speciali gratiâ et
 « favore, quapropter etiam apud ipsos eligo sepulturam, uni-
 « versa quæ habeo do et lego conventui memorato ipsa trifariè
 « dividendo, scilicet libros meos universos librariæ communi,
 « ornamenta mea omnia sacristiæ, aurum verò et argentum
 « et gemmas quæ possunt in argentum commutari, ad per-
 « ficiendum chorum domûs ejusdem, quem ego de pecuniâ
 « meâ fundavi et à fundo erexi, nec volo quòd ad usus alienos
 « convertantur.

« Volo tamen quòd tribus claustris sororum, videlicet ad San-

Dieu, à la construction d'une église et à des fondations religieuses.

Il avait ainsi avec une pleine et entière liberté renoncé à tous les biens terrestres, et il pouvait désormais tranquillement attendre l'heure de la délivrance.

« ctum Marcum apud Erbipolim et ad Sanctam Catharinam in
 « Augustâ, et in Gamundiâ apud Ezelingam, nonaginta libræ
 « hallensium de dictis bonis meis dentur : triginta cuilibet
 « æqualiter dividendo. Si verò aliquis, quòd absit, post mortem
 « meam hanc ordinationem meam attentaverit immutare,
 « maledictionem omnipotentis Dei se noverit incursum et
 « mihi in die iudicii coram summo Iudice de violentiâ respon-
 « surum. Exsecutores autem testamenti mei ordino provin-
 « cialem Teutoniæ, priorem Coloniensem, Fratrem Hainricum
 « priorem Herbipolensem fratrem meum carnalem, Fratrem
 « Godefridum physicum et Fratrem Godefridum de Duisburg,
 « ut omnia supradicta sicut eis confido fideliter et immutabi-
 « liter exsequantur. In cujus rei testimonium præsens scripsi,
 « sigilli mei appositione unâ cum sigillo Prioris ibidem decrevi
 « munimine roborandum, et ad majus firmamentum omnium
 « prædictorum, sigilla duorum militum civium Colonen-
 « sium, videlicet domini Brunonis dicti Hartfust procuratoris
 « Fratrum et domini Danielis dicti Judæi præsentibus volui
 « applicari, quos ambos etiam statuo exsecutores præmissorum
 « cum Fratribus supradictis. Actum anno Domini **MCCLXXVIII**
 « mense Januario. »

CHAPITRE XXXIV

COMMENT LE BIENHEUREUX ALBERT MET FIN A SON ENSEIGNEMENT.
— SES DERNIERS JOURS ET SA BIENHEUREUSE MORT.

Albert regardait sa chaire d'enseignement comme le poste que lui avait destiné la divine providence pour être le principal théâtre de sa vie. Aussi continua-t-il à Cologne de professer la théologie jusqu'à ce que son chef et son roi Jésus-Christ lui fit connaître qu'il voulait le récompenser de ses nombreux et pénibles travaux. Mais l'événement qui mit fin à sa glorieuse carrière nous est diversement rapporté par les chroniqueurs. Les auteurs contemporains se contentent de dire que la mémoire abandonna le vénérable pontife deux ans avant sa mort. Ptolémée de Lucques ¹ raconte dans son histoire de l'Église : « Après s'être démis de son évêché, Albert choisit pour résidence l'école de Cologne, où il recommença ses leçons jusqu'à l'époque de sa mort, ce qui embrassait encore une période de dix-huit années à peu près. Il attira dans cette ville un grand nombre de bons écoliers et y composa quelques-uns des ouvrages mentionnés plus haut.